
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Delibera n• 93/ 20 

del 12/ 03 / 2020 

Direzione cÒmpetente: GAREIAGEIAMM 

Oggetto: Estensione ex art. 106, comma 12 del D.lgs. 50/2016, entro i limiti del quinto obbligo, 
dell'import~ del contratto di appalto relativo al servizio di realizzazione di analisi, studi, e 
ricerche nel settore marittimo, logistico e portuale in Puglia, in Italia e nel contesto euro­
mediterraneo, per lo sviluppo del porto di Taranto per il biennio 2018-2020. CIG Z7F23CF9F6. 
Nomina di un nuovo DEC. 
Affidamento ed assunzione del relativo impegno di spesa. 

IL PRESIDENTE 

Su proposta del Responsabile del procedimento del servizio dott.ssa Silvia COPPOLINO-nominata con decreto n. 61/18 
del 30.05.2018 -esplicitata nella relazione del 02.03.2020,~allegata; 

Premesso che: 

- con Decreto n. 61/18, in data 30.5.2018, è stata indetta la procedura per l'affidamento del servizio in oggetto per la 
durata di 2 anni ed è stata nominata altresì DEC la dott.ssa Cristina CARRIERE della Sezione Promozione e Marketing 
dell'Ente; 

-con Delibera n. 245/18, in data 16.07 .. 2018 il servizio in oggetto è stato affidato all'Associazione "Studi e Ricerche per 
il Mezzogiorno" (SRM), con sede in Napoli alla via Toledo n. 177 (C. F. 04514401217); · 

-con lettera d'ordine prot. 11900 in data 25/07/2018 è stato stipulato il contratto di appalto tra l'Associazione "Studi e 
Ricerche per il Mezzogiorno" (SRM)ed I'AdSP; 

-la durata del servizio, stabilita in mesi 24 decorrenti dalla sottoscrizione della lettera d'ordine, terminerà il prossimo 
25/07/2020; . 

-l'importo contrattuale offerto è pari ad € 31.900,00 (euro trentunomìlanovecento/00) oltre IV A, costi per la sicurezza 
non sussistenti; 

- in corso di esecuzione del contratto è emersa la necessità di incrementare le prestazioni previste nel contratto 
originario al fine di approfondire alcune tematichè strategiche per l'elaborazione del POT 2020-2022. 

Rilevata, pertanto, la necessità di effettuare n.3 ulteriori output (working paper) rispetto a quelli previsti al 
momento del predetto affidamento, come risulta dalla relazione istruttoria del RUP cit.; 

Considerato che: 
l'articolo 106 "Modifica di contratti durante il periodo di efficacia", comma 12, del D.Lgs n.S0/2016 prevede la 
possibilità per "La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore 
non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto" e che, pertanto, il contratto in oggetto può essere 
ampliato sino ad un massimo di € 6.380,00 oltre IV A, costi per la sicurezza non sussistenti, pari al20% dell'importo del 
contratto originario (€ 31.900,00). 

Preso atto che per quinto d'obbligo si intende la previsione di legge in forza della quale, nel corso dell'esecuzione di 
un contratto l'appaltatore ha l'obbligo di eseguire le variazioni apportate dalla stazione appaltante in aumento o in 
dimin.uzione, purché esse non superino il quinto (20%) dell'importo complessivo dell'appalto. 

Ritenuto pertanto che sussistano nella specie, i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche affinché la stazione 
appaltante possa legittimamente estendere il contratto originario, fino alla concorrenza del quinto dell'importo 
contrattuale (quinto d'obbligo), facendo eseguire all'Associazione "Studi e Ricerche per il Mezzogiorno" (SRM}, con 
sede in Napoli alla via Toledo n. 177 (C.F. 04514401217}, n. 3 ulteriori working paper per un corrispettivo pari € 

Pag. 1 a 3 



6.380,00 oltre IVA, costì per la sicurezza non sussistenti, ai sensi e per gli effetti dell'art.106 comma 12 del D.lgs. 
n.S0/2016 e ss.mm. e ii. 

Ritenuto di nominare un nuovo DEC nella persona della dott.ssa Noemi FRASCELLA, atteso che la Sezione 
maggiormente interessata alle attività da espletare con la presente estensione contrattuale è la sezione Affari Generali . 
e Internazionali, rispetto alla Sezione Promozione e Marketing. 

Dato atto che l'Amministrazione ha avviato d'ufficio il subprocedimento di verifica del mantenin:~ento, in capo a SRM , 
dei requisiti di ordire generale, e che le verifiche confermano il mantenimento dei requisiti avendo dato tutte esito 
positivo. 

Attesa la regolarità dell'iter procedimentale seguito. 

Visti gli atti d'ufficio tutti. 

Vist o il capitolo di spesa U 211/ 30 "Azioni per lo sviluppo strategico del porto -studi, progettazioni, investimenti, 
ricerche logistica" del bilancio di previsione 2020, inserito nella UPB Il- Titolo Uscite in conto capitale, che presenta 
la disponibilità finanziaria . 

Sentit o il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art. 10 della l. 84/1994 e smi. 

l etto ed applicato il D.lgs. 50/2016 e smi. 

Visti : 
- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362, in data 8.11.2016, di nomina del Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 
-la Delibera del Comitato di Gestione dell' AdSP MI n. 04/17 del18.4.2017, di nomina d~l Segretario Generale dell'Ente; 

DELI B ER A 

1. di consider_are la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. per i motivi sopra esposti, di avvalersi, della estensione delle prestazioni contrattuali previste ai sensi dell'art 
106,comma 12, d.lgs n. 50/2016; 

3. di estendere il servizio di che trattasi, affidato all'Associazione "Studi e Ricerche per il Mezzogiorno" (SRM) per 
il biennio 2018/2020 con determinazione n. 245/18 del16.07.2016 nella misura del quinto d'obbligo nell'ambito 
della previsione di legge in forza del quale il prestatore del servizio è obbligato ad eseguire un aumento, non 
superiore al quinto (20%), è stabilito in complessivi € 6.380,00, oltre lva ed oneri della sicurezza non sussistenti, 
consistente nella redazione di n. 3 working paper che insieme ai n. 2 restanti dovranno approfondire tematiche 
ad alto contenuto specialistico e mu ltidisciplinare che facciano da framework per la programmazioné strategica 
dell'Ente. Detti working paper dovranno essere prodotti entro il mese di aprile 2020. 

4. di dare atto che la presente estensione non supera il quinto complessivo dell'appalto (c.d. quinto d'obbligo); 
che tale incremento contrattuale è soggetto alle medesime condizione del contratto già in essere; 

5. di procedere alla stipulazione del relativo contratto di estensione- ai sensi dell'art. 32, co. 14 del D.lgs. 50/2016 
-mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere firmate 
digitalmente, mediante posta elettronica certificata per un importo contrattuale in aumento di € 6.380,00, per 
un totale complessivo di € 38.280,00, alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 

6. di nominare la dott.ssa Noemi FRASCELLA, DEC del Servizio ai sensi dell'art. 111 del D.lgs. 50/2016; 

7. di impegnare l' importo di € 7.783,60 (settemilasettecentottantatre/60) nel competente capitolo del bilancio 
corrente, come segue: 

Pagina 2di3 



visto: 
    il Segretario Generale  
    dott. Fulvio Lino DI BLASIO (*) 

Il Presidente  
prof. avv. Sergio Prete (*) 

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
"Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 13.03.2020 


